

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 シロキ工業株式会社

コード番号 7243 URL <http://www.shiroki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松井 拓夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 楓 力考

TEL 0533-93-1269

四半期報告書提出予定日 平成24年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	28,857	29.4	1,284	97.7	1,129	107.4	768	—
24年3月期第1四半期	22,298	△26.5	649	△64.7	544	△67.4	20	△98.1

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 1,403百万円 (305.4%) 24年3月期第1四半期 346百万円 (△75.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	8.66	—
24年3月期第1四半期	0.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	73,993	34,848	46.9	391.08
24年3月期	72,374	33,710	46.4	378.42

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 34,669百万円 24年3月期 33,548百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	2.00	—	3.00	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	2.00	—	3.00	5.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	58,100	16.2	2,100	15.1	2,200	37.4	1,400	167.3	15.79
通期	115,600	4.6	4,000	△25.0	4,100	△23.5	2,600	8.0	29.32

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	89,003,624 株	24年3月期	89,003,624 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	354,160 株	24年3月期	351,051 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	88,650,723 株	24年3月期1Q	88,662,072 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7
4. 補足情報	9
(1) 比較連結売上高明細表	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におきましては、国内経済は震災復興需要などにより穏やかな回復基調となりましたが、依然として円高が継続するなど、懸念材料を含んでおります。一方、海外においては欧州債務問題による金融不安、中国の景気減速懸念など不透明な状況が続いております。

このような状況の中、自動車業界におきましては、震災復興需要及びエコカー補助金の効果などにより、得意先自動車メーカーの生産は増加いたしました。

この結果、当社の当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は288億57百万円（前年同四半期比29.4%増）、営業利益は12億84百万円（前年同四半期比97.7%増）、経常利益は11億29百万円（前年同四半期比107.4%増）、四半期純利益は7億68百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①日本

売上高は215億72百万円（前年同四半期比40.6%増）となり、営業利益は8億23百万円となりました。

②米国

売上高は47億15百万円（前年同四半期比2.5%増）となり、営業損失は5百万円となりました。

③中国

売上高は16億46百万円（前年同四半期比8.0%増）となり、営業利益は1億88百万円（前年同四半期比33.6%減）となりました。

④その他

売上高は15億55百万円（前年同四半期比17.0%増）となり、営業利益は1億66百万円（前年同四半期比5.5%増）となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べて16億19百万円増加し739億93百万円となりました。この主な要因は現金及び預金の増加15億45百万円によるものであります。

負債につきましては、賞与引当金の増加6億28百万円などにより、前連結会計年度末に比べて4億81百万円増加し391億45百万円となりました。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて11億37百万円増加し348億48百万円となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

平成24年4月26日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,643	13,189
受取手形及び売掛金	21,939	20,414
リース投資資産	2	2
商品及び製品	877	896
仕掛品	736	795
原材料及び貯蔵品	2,072	2,501
繰延税金資産	747	1,321
未収入金	2,144	1,585
その他	1,274	1,407
貸倒引当金	△0	△1
流動資産合計	41,439	42,112
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,523	5,608
機械装置及び運搬具(純額)	11,811	12,159
工具、器具及び備品(純額)	1,855	1,860
土地	3,344	3,355
建設仮勘定	2,053	2,256
その他(純額)	213	290
有形固定資産合計	24,802	25,530
無形固定資産		
ソフトウェア	220	220
その他	26	26
無形固定資産合計	246	246
投資その他の資産		
投資有価証券	1,298	1,248
長期貸付金	59	58
繰延税金資産	2,123	2,057
前払年金費用	1,797	2,135
その他	633	630
貸倒引当金	△27	△27
投資その他の資産合計	5,885	6,104
固定資産合計	30,934	31,881
資産合計	72,374	73,993

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,705	20,270
短期借入金	310	—
1年内返済予定の長期借入金	42	34
未払法人税等	572	890
未払費用	1,925	2,162
賞与引当金	1,153	1,781
役員賞与引当金	61	16
設備関係未払金	1,195	1,459
その他	1,121	890
流動負債合計	27,087	27,505
固定負債		
長期借入金	9,237	9,249
退職給付引当金	1,642	1,671
役員退職慰労引当金	18	13
資産除去債務	265	267
その他	411	437
固定負債合計	11,575	11,639
負債合計	38,663	39,145
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,460	7,460
資本剰余金	9,699	9,699
利益剰余金	18,423	18,925
自己株式	△91	△92
株主資本合計	35,491	35,992
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	127	97
為替換算調整勘定	△2,070	△1,421
その他の包括利益累計額合計	△1,943	△1,323
少数株主持分	162	179
純資産合計	33,710	34,848
負債純資産合計	72,374	73,993

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	22,298	28,857
売上原価	19,247	24,879
売上総利益	3,050	3,978
販売費及び一般管理費	2,401	2,693
営業利益	649	1,284
営業外収益		
受取利息	14	4
受取配当金	4	4
金型等売却益	25	47
助成金収入	27	0
その他	38	43
営業外収益合計	110	100
営業外費用		
支払利息	72	33
為替差損	141	210
その他	2	11
営業外費用合計	215	255
経常利益	544	1,129
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除却損	7	1
固定資産売却損	0	3
減損損失	66	37
災害による損失	611	—
その他	6	—
特別損失合計	692	42
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△148	1,086
法人税、住民税及び事業税	99	789
法人税等調整額	△283	△475
法人税等合計	△183	313
少数株主損益調整前四半期純利益	35	773
少数株主利益	15	5
四半期純利益	20	768
少数株主利益	15	5
少数株主損益調整前四半期純利益	35	773

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	△29
為替換算調整勘定	316	659
その他の包括利益合計	310	630
四半期包括利益	346	1,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	324	1,387
少数株主に係る四半期包括利益	22	16

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	日本	米国	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,914	4,591	1,488	20,995	1,303	22,298
セグメント間の内部売上高 又は振替高	426	7	35	469	27	497
計	15,341	4,599	1,524	21,465	1,330	22,795
セグメント利益又は損失(△)	△32	130	284	382	157	540

(注) 「その他」の区分には、「タイ」を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	382
「その他」の区分の利益	157
セグメント間取引消去	109
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	649

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な減損損失又はのれん等はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	日本	米国	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	20,990	4,710	1,619	27,321	1,535	28,857
セグメント間の内部売上高 又は振替高	582	4	26	613	19	633
計	21,572	4,715	1,646	27,934	1,555	29,490
セグメント利益又は損失(△)	823	△5	188	1,007	166	1,174

(注) 「その他」の区分には、「タイ」及び「インドネシア」を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,007
「その他」の区分の利益	166
セグメント間取引消去	110
四半期連結損益及び包括損益計算書の営業利益	1,284

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な減損損失又はのれん等はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度から、「インドネシア」が新たに加わったことに伴い、重要性を勘案することにより、「タイ」及び「インドネシア」を「その他」に含めて記載する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第1四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

4. 補足情報

(1) 比較連結売上高明細表

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)		比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	
(製品別)	百万円	%	百万円	%	百万円
ウインドレギュレータ	7,088	31.8	9,931	34.4	2,843
シートリクライナ・シートアジャスタ	7,508	33.7	8,346	28.9	837
ドアサッシ	3,926	17.6	5,808	20.1	1,881
ロック&ヒンジ	1,446	6.5	2,220	7.7	774
モールディング	1,040	4.6	1,296	4.5	255
その他	1,288	5.8	1,254	4.4	△34
合計	22,298	100.0	28,857	100.0	6,559
(販売先別)	百万円	%	百万円	%	百万円
トヨタ自動車	7,792	34.9	11,999	41.6	4,206
トヨタ紡織	3,558	16.0	4,142	14.3	583
ダイハツ工業	602	2.7	796	2.8	194
トヨタ車体	411	1.8	658	2.3	246
アイシン精機	430	1.9	514	1.8	84
その他	561	2.6	989	3.4	427
トヨタ系計	13,358	59.9	19,101	66.2	5,743
日本発条	2,071	9.3	2,371	8.2	300
スズキ	1,785	8.0	2,339	8.1	553
日産自動車	1,956	8.8	2,282	7.9	326
三菱自動車工業	664	3.0	593	2.1	△70
その他	2,461	11.0	2,167	7.5	△294
合計	22,298	100.0	28,857	100.0	6,559

(注) 1 外貨建売上高については、各々の対象期間における期中平均相場により円貨に換算しております。

2 トヨタ自動車(株)の海外現地法人Toyota Motor Manufacturing, Indiana, Inc.、Toyota Motor Manufacturing, Kentucky, Inc.、Toyota Motor Manufacturing, Texas, Inc.、Toyota Motor Engineering & Manufacturing North America, Inc.、Toyota Motor Manufacturing, Canada Inc.、Toyota Motor Manufacturing de Baja California, S.de R. L. de C.V.、Toyota Motor Thailand Co., Ltd.、天津一汽豊田汽車有限公司、广汽豊田汽車有限公司、四川一汽豊田汽車有限公司はトヨタ自動車(株)に含めて表示しております。

3 トヨタ紡織(株)の海外現地法人TRIM MASTERS, INC.、Toyota Boshoku America, Inc.、Toyota Boshoku Canada, Inc.、TB DE MEXICO, S.A.DE C.V.、Toyota Boshoku Siam Metal Co., Ltd.、豊愛(広州)汽車座椅部件有限公司、天津豊愛汽車座椅部件有限公司はトヨタ紡織(株)に含めて表示しております。

4 アイシン精機(株)の海外現地法人AISIN U.S.A. MFG., INC.、AISIN CANADA, INC.、アイシン天津車体部品有限公司はアイシン精機(株)に含めて表示しております。

5 日本発条(株)の海外現地法人NHK Seating of America Inc.は日本発条(株)に含めて表示しております。

6 日産自動車(株)の海外現地法人の東風日産乗用車公司、日産投資有限公司、Nissan Motor (Thailand) Co., Ltd.、Nissan North America, Inc.は日産自動車(株)に含めて表示しております。

7 三菱自動車工業(株)の海外現地法人Mitsubishi Motors North America, Inc.、Mitsubishi Motors (Thailand) Co., Ltd.は三菱自動車工業(株)に含めて表示しております。

(参考資料)

平成25年3月期第1四半期 決算補足資料

1. 第1四半期連結実績及び通期連結見通し

(単位：百万円、%)

	平成24年3月期 (第1四半期)		平成25年3月期 (第1四半期)		対前年同四半期 増減		平成25年3月期 (通期見通し)		対前期増減	
	売上高	22,298	100.0	28,857	100.0	6,559	29.4	115,600	100.0	5,089
営業利益	649	2.9	1,284	4.5	634	97.7	4,000	3.5	△1,331	△25.0
経常利益	544	2.4	1,129	3.9	584	107.4	4,100	3.5	△1,258	△23.5
特別損益	△692	△3.1	△42	△0.1	650	93.9	△200	△0.2	852	—
当期純利益	20	0.1	768	2.7	747	—	2,600	2.2	192	8.0
包括利益	346	1.6	1,403	4.9	1,057	305.4	—	—	—	—
1株当たり当期純利益	0円23銭		8円66銭		8円43銭		29円32銭		2円16銭	
発行済株式数	89,003千株		89,003千株		—		89,003千株		—	
連結子会社数	11社		12社		1社		13社		1社	
持分法適用会社数	0社		0社		—		0社		—	
期末人員 (臨時雇用者除く)	3,322名		3,331名		9名		3,433名		176名	

2. 製品別連結売上高

(単位：百万円、%)

	平成24年3月期 (第1四半期)		平成25年3月期 (第1四半期)		対前年同四半期 増減	
	ウインドレギュレータ	7,088	31.8	9,931	34.4	2,843
シートリクライナ・アジャスタ	7,508	33.7	8,346	28.9	837	11.2
ドアサッシ	3,926	17.6	5,808	20.1	1,881	47.9
ロック&ヒンジ	1,446	6.5	2,220	7.7	774	53.6
モールディング	1,040	4.6	1,296	4.5	255	24.5
その他	1,288	5.8	1,254	4.4	△34	△2.7
売上高合計	22,298	100.0	28,857	100.0	6,559	29.4

3. 連結経常利益増減要因

(対前年同四半期比較)

(単位：百万円)

要因	金額
<増益要因>	
・操業変動による利益増	1,663
・原価改善	222
計	1,885
<減益要因>	
・売価変動	△405
・震災影響に伴う固定費の振替	△578
・為替差損	△69
・その他	△249
計	△1,301
差引経常利益	584

4. 連結財政状態

(単位：百万円)

	平成24年3月期	平成25年3月期 (第1四半期)	対前期増減
	総資産	72,374	
純資産	33,710	34,848	1,137
自己資本比率	46.4%	46.9%	0.5%
1株当たり純資産	378円42銭	391円8銭	12円66銭

5. セグメントごとの売上高・利益

(単位：百万円、%)

			平成24年3月期 (第1四半期)	平成25年3月期 (第1四半期)	対前年同四半期増減	
売 上 高	日 本	本 国	15,341	21,572	6,231	40.6
	米 中	国 国	4,599	4,715	115	2.5
	そ の	他 他	1,524	1,646	122	8.0
	取 引	消 去	1,330	1,555	225	17.0
	合 計		△497	△633	△136	△27.4
合 計			22,298	28,857	6,559	29.4
利 益	日 本	本 国	△32	823	856	—
	米 中	国 国	130	△5	△135	—
	そ の	他 他	284	188	△95	△33.6
	取 引	消 去	157	166	8	5.5
	合 計		109	110	1	1.0
合 計			649	1,284	634	97.7

6. 連結業績等の推移

(単位：百万円、%)

	利益過去最高 平成23年3月期		売上高過去最高 平成20年3月期		前々期 平成23年3月期		前 期 平成24年3月期		通期見通し 平成25年3月期	
売 上 高	117,704	100.0	143,557	100.0	117,704	100.0	110,510	100.0	115,600	100.0
営 業 利 益	6,400	5.4	5,058	3.5	6,400	5.4	5,331	4.8	4,000	3.5
経 常 利 益	5,678	4.8	3,931	2.7	5,678	4.8	5,358	4.9	4,100	3.5
当 期 純 利 益	6,095	5.2	2,907	2.0	6,095	5.2	2,407	2.2	2,600	2.2
設 備 投 資	2,053		6,849		2,053		3,924		6,097	
減 価 償 却 費	5,361		6,097		5,361		4,511		4,271	
1 株 当 た り 配 当 金	5 円		4 円 50 銭		5 円		5 円		5 円	

<連結売上高の推移>

(単位：百万円)

<連結営業利益と営業利益率の推移> (単位：百万円、%)

